
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8550  del  03/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Installazione Società Gabriele Group S.r.l., sita nel Comune di Patrica (FR), strada ASI, 4/D - Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con Determinazione n. B2866 del 30 giugno 2009 e ss.mm.ii, riesaminata ai sensi dell'art. 29-octies del
D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., con  Determinazione n. G01693/2018 e sua integrazione n. G02827/2018 - Variante non
sostanziale per adeguamento e spostamento vasca di prima pioggia.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06478 03/06/2020



OGGETTO: Installazione Società Gabriele Group S.r.l., sita nel Comune di Patrica (FR), strada 

ASI, 4/D – Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Determinazione n. B2866 del 30 

giugno 2009 e ss.mm.ii, riesaminata ai sensi dell’art. 29-octies del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., con  

Determinazione n. G01693/2018 e sua integrazione n. G02827/2018 – Variante non sostanziale per 

adeguamento e spostamento vasca di prima pioggia. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il R.R. n. 1 del 6 settembre 2002, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 615 del 3 ottobre 2017 concernente “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1” “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, nonché dell’allegato B del 

medesimo r.r. n. 1/2002; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 03/11/2017, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti” all’Ing. 

Flaminia Tosini a far data dal 06 novembre 2017; 

 

VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate 

dell'inquinamento)”; 

 

VISTA la Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 

“Relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”; 

 

VISTO il Decreto 6 marzo 2017, n. 58 - Modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in 

relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda, nonché i 

compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all'articolo 8-bis, che ha abrogato 

e sostituito il Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 - Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare 

in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n. 59; 

 

VISTO il D.M. 31 gennaio 2005 “Linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori 

tecniche disponibili per le attività elencate nell’allegato I del D. lgs. 372/99”; 

 

VISTA la L.R. 9 luglio 1998, n. 27 e s.m.i. “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti”; 

 

VISTO il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i. “Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle 

procedure semplificate di recupero ai sensi degli articoli 31 e 33 del D.lgs 5 febbraio 1997, n. 22”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 18 gennaio 2012, n. 14 che approva il Piano 

regionale gestione dei rifiuti; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 17 aprile 2009, n. 239, come modificata dalla DGR n. 

5 del 17.01,2017, avente per oggetto “DM Ambiente 26 maggio 2016, n. 141 - DGR 17 aprile 2009 



n. 239 – Aggiornamento Documento tecnico “Criteri generali per la prestazione delle garanzie 

Finanziarie conseguenti al rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle operazioni di smaltimento 

e recupero rifiuti; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 18 aprile 2008, n. 239 recante le modalità dei 

procedimenti per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle operazioni di gestione dei rifiuti 

nel territorio regionale; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.lgs. 4 marzo 2014, n. 46, avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva 2010/75/UE 

relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”, che ha 

modificato, tra l’altro, il Titolo III – bis, della Parte II, del D. lgs. 152/2006 e s.m.i. relativo 

all’autorizzazione integrata ambientale; 

 

VISTA la Comunicazione della Unione Europea 2014/C136/01; 

 

VISTO il D.M. Min. Ambiente del 13/11/2014, n. 272; 

 

VISTA la Normativa: 

 

 di fonte nazionale: 

 

Linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle 

migliori tecniche disponibili per le attività elencate 

nell’allegato I del D. lgs. 372/99 

 

DM Ambiente 31-01-2005 

Attuazione della direttiva 1999/31/Ce  relativa alle 

discariche di rifiuti” 

D. lgs. 13-01-2003, n.36 e 

s.m.i. 

Norme in materia ambientale ed, in particolare, la parte 

quarta, Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 

bonifica dei siti inquinati 

 

D.Lgs n. 152 del 03-04-2006 e 

s.m.i. 

Linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle 

migliori tecniche disponibili per le attività elencate 

nell’allegato I del D. lgs. n. 59/05 

 

DM Ambiente 29-01-2007 

Norme tecniche per le costruzioni DM Lavori pub. 14-01-2008 

Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro (attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) 

 

D.Lgs n. 81 del 09-04-2008 e 

s.m.i. 

Determinazione delle spese istruttorie di A.I.A DM Economia/fin. 24-04-2008 

- Definizione dei criteri di ammissibilità dei rifiuti in 

discarica – Abrogazione del D.M. 3 agosto 2005. 

 

D.M. 27-09-2010 

 



 di fonte regionale: 

 

Disciplina regionale della gestione dei rifiuti L.R. n. 27 del 09-07-1998 e 

s.m.i. 

Approvazione del Piano di gestione dei rifiuti della 

Regione Lazio 

DCRL n. 14 del 18-01-2012 

Monitoraggio delle acque sotterranee. Rilevazione dei 

fattori meteo-climatici e idrologici per il calcolo del 

bilancio idrico degli acquiferi 

 

DGR n. 222 del 25-02-2005 

Autorità competente al rilascio dell’autorizzazione 

integrata ambientale disciplinata dal D.lgs. 59 del 18 

febbraio 2005. Determinazione del calendario delle 

scadenze per la presentazione delle domande per il rilascio 

dell’autorizzazione integrata ambientale ai sensi del D lgs. 

59/2005 

 

 

DGR n. 1116 del 13-12-

2005 

D. lgs. 59/05. Attuazione integrale della direttiva 

96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate 

dell’inquinamento. Approvazione modulistica per la 

presentazione della domanda di autorizzazione integrata 

ambientale 

 

 

DGR n. 288 del 16-05-2006 

 

Approvazione Piano di tutela delle acque regionali ai sensi 

del D.Lgs 152/99 

 

DCRL n. 42 del 27-09-2007 

e s.m.i. 

Prime linee guida agli uffici regionali competenti, 

all’ARPA Lazio, alle Amministrazioni Provinciali e ai 

Comuni, sulle modalità di svolgimento dei procedimenti 

volti al rilascio delle autorizzazioni agli impianti di 

gestione dei rifiuti ai sensi del D. lgs. 152/06 e della L.R. 

27/98 

 

 

DGR n. 239 del 18-04-2008 

Approvazione documento tecnico sui criteri generali 

riguardanti la prestazione delle garanzie finanziarie per il 

rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle operazioni 

di smaltimento e recupero dei rifiuti, ai sensi dell’art. 208 

del D. lgs. 152/2006, dell’art. 14 del D. lgs. 36/2003 e del 

D. lgs. n. 59/2005 – Revoca della D.G.R. 4100/99 

 

 

DGR n. 755 del 24-10-2008 

Modifiche ed integrazioni alla D.G.R n. 755/2008, 

sostituzione allegato tecnico 

 

DGR n. 239 del 17-04-2009 

Decreto legislativo del 3 aprile 2006 n.152 e successive 

modifiche e integrazioni - Disposizioni applicative in 

materia di VIA e VAS al fine di semplificare i 

 

 



procedimenti di valutazione ambientale DGR n. 363 del 15-05-2009 

Istituzione e determinazione tariffe per il rilascio degli atti 

nell’ambito della gestione dei rifiuti. 

 

DGR n.956 del 11-12-2009 

Modifica D.G.R. n. 288/2006. Sostituzione della scheda E 

della modulistica per la redazione del Piano di 

monitoraggio e controllo (PMeC), a corredo dell’istanza di 

Autorizzazione integrata ambientale per gli impianti di 

gestione rifiuti ai sensi dell’All.1.5 del D.Lgs 59/05 

 

 

DGR n.35 del 21-01-2010 

Modifiche alla D.G.R. n.239 del 18/04/2008 dal titolo 

“Prime linee guida agli uffici regionali competenti, 

all’Arpa Lazio, alle Amministrazioni Provinciali e ai 

Comuni, sulle modalità di svolgimento dei procedimenti 

volti al rilascio delle autorizzazioni agli impianti di 

gestione dei rifiuti ai sensi del D.Lgs. 152/06 e della L.R. 

27/98” 

 

 

DGR n.548 del 05/08/2014 

Riordino delle tariffe per il rilascio degli atti nell'ambito 

della gestione dei rifiuti di competenza regionale 

DGR n. 865 del 09.12.2014 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Società GABRIELE GROUP S.r.l. (di seguito Società) gestisce l’installazione (categorie IPPC 

5.1 e 5.3) per l’eliminazione o il recupero dei rifiuti pericolosi e non pericolosi, sita nel Comune 

di Patrica (FR), strada ASI, 4/D, per effetto della Determinazione n. B2866 del 30 giugno 2009 e 

ss.mm.ii, riesaminata ai sensi dell’art. 29-octies del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., con  

Determinazione n. G01693/2018 e sua integrazione n. G02827/2018 e ss.mm.ii.; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

 

- con nota n. I.0686803.30-08-2019, codesta Società ha informato la Regione Lazio 

dell’avvenuto arresto dell’impianto a seguito del suo sequestro disposto in data 25 luglio 2019 

dal G.I.P. dott. Antonello Bracaglia Morante del Tribunale di Frosinone; contestualmente, ha 

comunicato la conseguente gestione straordinaria del comparto biologico, alimentandolo con 

reagenti a base enzimatica al fine di “tentare di conservarne la popolazione micriobiologica e di 

conseguenza la possibilità di riattivazione”; 

- successivamente c’è stato uno scambio di corrispondenza, dei sopralluoghi e richieste di 

modifica, contenute nelle premesse della determinazione G02473 del 6/3/2020 che qui si 

intendono richiamate 

- con la determinazione G02473 del 6/3/2020 avente ad oggetto “Installazione Società Gabriele 

Group S.r.l., sita nel Comune di Patrica (FR), strada ASI, 4/D – Autorizzazione Integrata 

Ambientale rilasciata con Determinazione n. B2866 del 30 giugno 2009 e ss.mm.ii, riesaminata 

ai sensi dell’art. 29-octies del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., con  Determinazione n. 

G01693/2018 e sua integrazione n. G02827/2018 – Presa d’atto delle varianti non sostanziali 

richieste dalla Società, con successive integrazioni.” è stato determinato: 



 

1) di prendere atto, ai sensi dell’art-29 nonies del D.lgs. 152/2006, delle varianti non sostanziali 

all’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Determinazione n. B2866 del 30 giugno 

2009 e ss.mm.ii., sottoposta a riesame con Determinazione G01693/2018, integrata con la 

Determinazione G02827/2018, presentate dalla Società con le note indicate in premessa, 

comprese le integrazioni chieste a seguito dei sopralluoghi effettuati presso l’installazione; 

 

2) di stabilire fin d’ora che non appena ricevute le determinazioni della Provincia di Frosinone 

sulla problematica rilevata nella nota regionale prot. U.0183224.02-03-2020, questa Autorità 

competente provvederà ad aggiornare l’Autorizzare Integrata Ambientale secondo quanto sarà 

disposto dalla Provincia stessa, imponendo alla Società di provvedere ad effettuare gli 

adeguamenti che saranno ritenuti necessari disponendo le condizioni di esercizio che 

garantiscono il rispetto delle normative di settore. 

 

PRECISATO CHE: 

- a seguito degli approfondimenti espressi dalla Direzione con la nota prot. U.0183224.02-03-

2020, inviata alla Provincia di Frosinone, Settore Ambiente, Corpo di Polizia provinciale, 

Comune di Patrica, Regione Carabinieri Forestale “Lazio” gruppo di Frosinone, Nucleo 

Investigativo di Polizia Ambientale Agroalimentare e Forestale, Procura di Frosinone, si era, 

tra l’altro,   chiesto alla Provincia di Frosinone, ente competente per le autorizzazioni di cui al 

RD 523/1904, di valutare il procedimento amministrativo da attuare con riferimento a quanto  

richiamato nella nota e le misure di polizia idraulica che intende porre in essere.  

 

- nella nota la scrivente autorità competente ha fatto presente che non appena saranno 

comunicate alla scrivente le misure amministrative e di polizia idraulica che intende disporre, si 

provvederà a prenderne atto nell’autorizzazione integrata ambientale e disporre di conseguenze 

le misure ambientali necessarie a garantire il corretto esercizio dell’impianto e di conseguenza 

ad aggiornare l’atto stesso. 

 

CONSIDERATO  CHE: 

 

- non è ancora pervenuto da parte della Provincia di Frosinone alcuna indicazione sulle misure 

amministrative e di polizia idraulica che intende disporre per superare la presenza di opere 

all’interno del demanio di corso d’acqua demaniale non autorizzate; 

- in particolare risulta presente all’interno della fascia dei 10 metri la vasca di prima pioggia a 

servizio dell’impianto; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

 

- con nota prot. 408532 del 8/5/2020 è pervenuta da parte della società Gabriele Group srl una 

istanza di modifica non sostanziale consistente: 

 nell’adeguamento della vasca di prima pioggia, alla luce della nuova configurazione 

della rete di drenaggio delle acque meteoriche; 

 spostamento della vasca di prima pioggia al di fuori della fascia di rispetto di 10 metri 

per il Fosso della Tosca che attraversa il sedime dell’impianto. 

 

- L’istanza di modifica presentata con la nota prot. 4085è di tipo non sostanziale ai sensi dell’art. 

5 del D.Lgs. 152/2006 comma 1 lettera l bis ed ai sensi della LR 27/98; 

 



TENUTO CONTO che l’impianto risulta essere ancora sotto sequestro in base a disposizione del 25 

luglio 2019 dal G.I.P. del dott. Antonello Bracaglia Morante del Tribunale di Frosinone e che 

pertanto ogni attività dovrà ottenere specifica autorizzazione dall’autorità giudiziaria; 

 

FATTE SALVE tutte le azioni amministrative e di polizia idraulica che intenderà porre in atto la 

Provincia di Frosinone, secondo quanto richiamato nella nota regionale  prot. U.0183224.02-03-

2020; 

 

TENUTO CONTO che l’impianto è tuttora sottoposto a sequestro penale come sopra indicato; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Relativamente all’installazione sita nel Comune di Patrica (FR), strada ASI, 4/D, gestita dalla 

Società Gabriele Group S.r.l.: 

 

1) di prendere atto, ai sensi dell’art-29 nonies del D.lgs. 152/2006, della proposta di variante 

non sostanziale all’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Determinazione n. 

B2866 del 30 giugno 2009 e ss.mm.ii., sottoposta a riesame con Determinazione 

G01693/2018, integrata con la Determinazione G02827/2018, presentate dalla Società con le 

note indicate in premessa, consistente: 

 nell’adeguamento della vasca di prima pioggia, alla luce della nuova configurazione della 

rete di drenaggio delle acque meteoriche; 

 spostamento della vasca di prima pioggia al di fuori della fascia di rispetto di 10 metri per il 

Fosso della Tosca che attraversa il sedime dell’impianto. 

 

2)  Dare atto che la presente determinazione non consente l’immediata esecuzione di opere ed 

interventi in quanto l’impianto è ancora sequestrato dalla’AG e pertanto ogni attività dovrà 

ottenere specifica autorizzazione dall’autorità giudiziaria; 

 

3) di confermare che non appena ricevute le determinazioni della Provincia di Frosinone sulla 

problematica rilevata nella nota regionale prot. U.0183224.02-03-2020, questa Autorità 

competente provvederà ad aggiornare l’Autorizzare Integrata Ambientale secondo quanto 

sarà disposto dalla Provincia stessa, imponendo alla Società di provvedere ad effettuare gli 

adeguamenti che saranno ritenuti necessari disponendo le condizioni di esercizio che 

garantiscono il rispetto delle normative di settore. 

 

4) Disporre che prima della messa in esercizio della suddetta vasca dovrà essere consegnato il 

collaudo della stessa a firma di tecnico abilitato che attesti la corretta esecuzione e la 

realizzazione delle connessione idrauliche necessarie. 

 

 

Il presente provvedimento sarà notificato alla Socieà Garbriele Group S.r.l., trasmesso alla 

Provincia di Frosinone, Settore Ambiente, Corpo di Polizia provinciale, alla Regione Carabinieri 

Forestale “Lazio” gruppo di Frosinone, Nucleo Investigativo di Polizia Ambientale Agroalimentare 

e Forestale, alla Procura di Frosinone, al Comune di Patrica, alla A.S.L. di Frosinone B, servizio 

S.I.S.P. e S.Pre.S.A.L., ad ARPA Lazio, Sezione Provinciale di Frosinone, e pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web www.regione.lazio.it/rl_rifiuti. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 



Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione (ex 

artt. 29, 41 e 119 D.Lgs. n° 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n. 1199/1971). 

 

 

Il Direttore 

Dott. Ing. Flaminia Tosini 
(Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 


